
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 192 del 16-04-2024

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.51 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011 –
VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;
Visto l’art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. in particolare la lettera a) che disciplina le variazioni
compensative di spesa del medesimo macroaggregato, e che attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di
disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di
gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli
investimenti, e ai trasferimenti in conto ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”.
Visto l’art. 22 c. 1 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 68 dell'8/11/2016 il quale
stabilisce che i responsabili dei servizi possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le:“ variazioni
compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa
del medesimo macroaggregato, limitatamente ai capitoli dotati dello stesso codice di quarto livello del piano dei conti,
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli
investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;
Rilevato che, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopra citato art. 175 le determinazioni dirigenziali
di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine
di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2024-2026 e successive variazioni intervenute;
Rilevata la necessità di effettuare una variazione compensativa tra capitoli di spesa all'interno della medesima
missione, programma, titolo e macroaggregato, al fine di:
- aumentare lo stanziamento del capitolo n.30257 per Euro 1.500,00
- riduzione dello stanziamento del capitolo n.20200.1 per Euro 750,00
- riduzione dello stanziamento del capitolo n.20200.3 per Euro 750,00
Dato atto che tale variazione non modifica gli stanziamenti per macroaggregato di spesa all'interno delle previsioni
dell'esercizio 2024;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento amministrativo e
competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi
dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.107 comma 3 D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs.
267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

Di approvare la seguente variazione compensativa tra capitoli di spesa assegnati in gestione all’Area n.5
nell’ambito del bilancio di previsione 2024-2026 appartenenti alla medesima missione, programma, titolo e
macroaggregato:
- int. 01.05.1.103 cap. 20200.1 variazione per riduzione di Euro 750,00;
- int. 01.05.1.103 cap. 20200.3 variazione per riduzione di Euro 750,00;
- int. 01.05.1.103 cap. 30257.0 variazione per aumento di Euro 1.500,00;

1.

Di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2024-2026 è attuata in applicazione dell'art.
175 comma 5– quater lett.A del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 22 c. 1 del Regolamento di contabilità, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 8/11/2016;

2.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

3.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

4.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
A norma dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RP è il sottoscritto, al quale potranno essere richiesti
chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 192 del 16-04-2024
 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.51 COMMA 4 DEL
D.LGS.118/2011 – VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA
DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 19-04-2024 e per 15 giorni consecutivi.

19-04-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

1

30257.0 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI
01.05.1.103

           13.400,00            1.500,00           14.900,00

TOTALE            13.400,00            1.500,00           14.900,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

2

20200.1 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI - UFFICI
01.05.1.103

            3.000,00              750,00            2.250,00

20200.3 SPESE CONDOMINIALI MAGAZZINO LAVORIA
01.05.1.103

            1.000,00              750,00              250,00

TOTALE             4.000,00            1.500,00            2.500,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            1.500,00

            1.500,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            1.500,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            1.500,00

3



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

30257.0 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI
01.05.1.103

           14.753,95            1.500,00           16.253,95

TOTALE            14.753,95            1.500,00           16.253,95



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2024 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

20200.1 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI - UFFICI
01.05.1.103

            4.299,26              750,00            3.549,26

20200.3 SPESE CONDOMINIALI MAGAZZINO LAVORIA
01.05.1.103

            1.295,00              750,00              545,00

TOTALE             5.594,26            1.500,00            4.094,26



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2024

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

            1.500,00

            1.500,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
            1.500,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
            1.500,00

6


